

Số: /QĐ-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Phòng bệnh ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 2835/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phòng bệnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng Cục Phòng bệnh; Vụ trưởng và Cục trưởng các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Ủy ban Văn hóa và xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, PB.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Liên Hương

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-BYT ngày tháng năm 2026
của Bộ trưởng Bộ Y tế)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 (sau đây gọi là Luật Phòng bệnh) ngay khi Luật Phòng bệnh có hiệu lực thi hành, bảo đảm thi hành có hiệu lực và hiệu quả.

2. Yêu cầu

2.1. Tuyên truyền, phổ biến Luật tới cơ quan, tổ chức có liên quan, người dân để bảo đảm thực hiện nghiêm quy định của Luật Phòng bệnh; ban hành đầy đủ văn bản quy định chi tiết để bảo đảm có hiệu lực đồng thời với Luật Phòng bệnh.

2.2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Phòng bệnh:

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Bộ Y tế; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng bệnh;

b) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Phòng bệnh;

c) Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tránh lãng phí.

2.3. Nâng cao nhận thức về Luật Phòng bệnh và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thi hành Luật Phòng bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Nội dung công việc

a) Lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực phòng bệnh thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng bệnh và kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Phòng bệnh.

1.2. Đơn vị chủ trì: Cục Phòng bệnh.

1.3. Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ.

1.4. Thời gian thực hiện: Các đơn vị gửi danh mục văn bản và kết quả rà soát gửi về Cục Phòng bệnh trước ngày 01/02/2026 để tổng hợp, tham mưu Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ.

2. Phổ biến, tuyên truyền luật và các văn bản quy định, hướng dẫn Luật Phòng bệnh

2.1. Nội dung công việc:

a) Biên soạn tài liệu phục vụ công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh;

b) Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung của Luật Phòng bệnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chịu tác động trực tiếp của Luật Phòng bệnh. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Phòng bệnh trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Y tế; trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

2.2. Đơn vị chủ trì: Cục Phòng bệnh.

2.3. Cơ quan phối hợp: Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Sở Y tế các tỉnh, thành phố; cơ sở y tế dự phòng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế; cơ sở y tế dự phòng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế, các bộ, ngành; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ Y tế.

2.4. Thời gian thực hiện:

a) Các tài liệu phổ biến được ban hành trong Quý II năm 2026;

b) Các Hội nghị, hội thảo, chương trình, tọa đàm được thực hiện trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Nội dung và phân công xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định và hướng dẫn thi hành các nội dung được giao trong Luật Phòng bệnh (Phụ lục kèm theo)

4. Tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng bệnh và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Phòng bệnh

4.1. Đơn vị chủ trì: Cục Phòng bệnh.

4.2. Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ.

4.3. Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán, quản lý sử dụng và thanh quyết toán đúng quy định.

3. Trên cơ sở dự toán của các đơn vị, Vụ Kế hoạch - Tài chính trình Bộ Y tế giao kinh phí để các đơn vị triển khai nhiệm vụ được phân công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Phòng bệnh

a) Làm đầu mối giúp Bộ trưởng Bộ Y tế tổ chức thực hiện Luật và kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Luật;

b) Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này theo đúng nội dung, tiến độ;

c) Phân công các đơn vị đầu mối đề xuất các nội dung chuyên môn thực hiện Quyết định này.

2. Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm thực hiện các quy định tại khoản 5 mục III Quy chế xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Y tế và các nhiệm vụ sau:

a) Chủ động xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể trách nhiệm của lãnh đạo và cá nhân để tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao hoặc phối hợp với các đơn vị trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí;

b) Vụ Pháp chế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc xây dựng văn bản theo Kế hoạch này của các đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn về y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng, trình ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 trên địa bàn; hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện Luật Phòng bệnh đối với các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý./.

Phụ lục
NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT QUY ĐỊNH VÀ HƯỚNG DẪN THI HÀNH CÁC NỘI DUNG ĐƯỢC GIAO TRỌNG LUẬT PHÒNG BỆNH

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-BYT ngày tháng năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

STT	Tên văn bản quy định chi tiết (cụ thể điều, khoản, điểm của Luật Phòng bệnh giao quy định chi tiết)	Phân công thực hiện		Thời hạn hoàn thành
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
I.	Nghị định của Chính phủ			
1	Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng bệnh (Điều 14, điểm b khoản 5 Điều 15, điểm d khoản 1 Điều 16, Điều 19, Điều 20, khoản 5 Điều 22, khoản 4 Điều 23, Điều 24, Điều 25, khoản 3 Điều 27, khoản 5 Điều 30, khoản 6 Điều 31, khoản 4 Điều 32, khoản 4 Điều 34, khoản 3 Điều 35, khoản 4 Điều 39, Điều 40, khoản 2 Điều 41, Khoản 7 Điều 43) ¹	Cục Phòng bệnh chủ trì, tham mưu Bộ Y tế xây dựng, hoàn thiện hồ sơ và trình Chính phủ Nghị định	Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Bảo hiểm y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Bảo trợ xã hội, Cục Bà mẹ và Trẻ em, Cục Khoa học công nghệ, các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 18/3/2026. - Hạn hoàn thành Nghị định và trình Chính phủ: Trước ngày 15/4/2026.
2	Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng bệnh (thay thế mục 1 Chương II Nghị định số 117/2020/NĐ-CP)	Cục Phòng bệnh chủ trì, tham mưu Bộ Y tế xây dựng, hoàn thiện hồ sơ và trình Chính phủ Nghị định	Vụ Pháp chế, các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/12/2026. - Hạn hoàn thành Nghị định và trình Chính phủ: Trước ngày 30/6/2027.
II	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế			
1	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng bệnh	Cục Phòng bệnh đầu mối tổng hợp và tham mưu	Các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 18/3/2026.

¹ Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì soạn thảo nội dung về phòng bệnh trong cơ sở giáo dục quy định tại khoản 2 Điều 14 Luật Phòng bệnh; Bộ Tài chính chủ trì soạn thảo nội dung về “nguồn kinh phí thực hiện chính sách khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí” quy định tại khoản 3 Điều 27 và nội dung quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật Phòng bệnh gửi Bộ Y tế để tổng hợp.

STT	Tên văn bản quy định chi tiết (cụ thể điều, khoản, điểm của Luật Phòng bệnh giao quy định chi tiết)	Phân công thực hiện		Thời hạn hoàn thành
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
	(Khoản 7 Điều 13, khoản 4 Điều 15, điểm b khoản 1 Điều 16, khoản 1 Điều 18)	trình Bộ trưởng Bộ Y tế		- Hạn hoàn thành Thông tư và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 4/2026.
2	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về hoạt động tiêm chủng (Khoản 4 Điều 22, khoản 2 Điều 23)	Cục Phòng bệnh	Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (đề xuất nội dung), các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 18/3/2026. - Hạn hoàn thành Thông tư và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 4/2026.
III	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế			
1	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế về danh mục bệnh truyền nhiễm thuộc các nhóm bệnh truyền nhiễm (Khoản 4 Điều 15)	Cục Phòng bệnh đầu mối tổng hợp và tham mưu trình Bộ trưởng Bộ Y tế	Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (đề xuất nội dung), các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.
2	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh khử khuẩn trong vùng có dịch bệnh và các biện pháp bảo vệ cá nhân (Khoản 5 Điều 26)	Cục Phòng bệnh đầu mối tổng hợp và tham mưu trình Bộ trưởng Bộ Y tế	Viện Sức khỏe nghề nghiệp và Môi trường (đề xuất nội dung), các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.
3	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chuyên môn về phòng, chống yếu tố nguy cơ gây bệnh không lây nhiễm; về phát hiện sớm, tư vấn, theo dõi và điều trị dự phòng bệnh không lây nhiễm cho người có nguy cơ mắc bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng; tư vấn, quản lý, kiểm soát các yếu tố nguy cơ tăng nặng bệnh và dự phòng các biến chứng nguy hiểm cho người mắc bệnh không lây nhiễm. (Khoản 3 Điều 29, khoản 4 Điều 30)	Cục Phòng bệnh	Viện Dinh dưỡng (đề xuất nội dung), Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Sức khỏe nghề nghiệp và Môi trường, Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Nội tiết Trung ương, Bệnh viện K và các đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.

STT	Tên văn bản quy định chi tiết (cụ thể điều, khoản, điểm của Luật Phòng bệnh giao quy định chi tiết)	Phân công thực hiện		Thời hạn hoàn thành
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
4	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chuyên môn về dự phòng mắc rối loạn tâm thần tại cộng đồng; về quản lý, chăm sóc y tế, xã hội cho người mắc rối loạn tâm thần tại cộng đồng. (Khoản 5 Điều 31, khoản 3 Điều 32)	Cục Phòng bệnh	Bệnh viện Bạch Mai (Viện Sức khỏe Tâm thần), Bệnh viện Tâm thần Trung ương I, các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.
5	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp thực hiện dinh dưỡng trong phòng bệnh (Khoản 3 Điều 34)	Cục Phòng bệnh đầu mối tổng hợp và tham mưu trình Bộ trưởng Bộ Y tế	Viện Dinh dưỡng (đề xuất nội dung), các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.
6	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Đề án thành lập Quỹ phòng bệnh (Khoản 7 Điều 43)	Cục Phòng bệnh	Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các Vụ, Cục, Viện, Bệnh viện, đơn vị liên quan	- Hoàn thành dự thảo 1 trước ngày 31/3/2026. - Hạn hoàn thành Quyết định và trình Lãnh đạo Bộ ban hành trong tháng 6/2026.